Coordenadoria do Centro de Seleção

__________________________________________________________________________

Reconvocação para a Prova de Títulos – Área Botânica – CDPT-2018.1/UFGD - Página 1 de 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS Nº 31 DE 30 DE ABRIL DE 2019

Reconvocação dos Candidatos Aprovados na Prova Didática para realização da Prova de Títulos – Área Botânica – CDPT-2018/UFGD

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de

suas atribuições legais, considerando a Portaria no 722/2016; o Processo Administrativo 23005.005337/2017-

15; o Edital de Abertura CCS nº 04/2018 do Concurso Público para provimentos de cargos efetivos da carreira

do Magistério Superior da UFGD, o Mandado de Segurança nº 5000939-76.2018.4.03.6002 da 2ª Vara Federal

de Dourados, Parecer de Força Executória nº 00083/2018/ADMIN/PFMS/PGF/AGU e os Editais CCS, de

Retificação nº 05/2019 e de Divulgação nº 95/2019, relativos à retomada, a partir da fase de Análise de Títulos,

do processo avaliativo Concurso Docente – CDPT-2018.1/UFGD, específico da Área de Botânica/FCBA,

RESOLVE:

1. RECONVOCAR os candidatos relacionados no Anexo I, aprovados na prova Didática, da Área de

Botânica/FCBA, para a realização da Prova de Títulos.

2. DIVULGAR, as orientações para a realização do cadastramento de títulos do CDPT-2018/UFGD, conforme

as disposições da Resolução COUNI nº 120/2016.

3. INFORMAR que a prova de títulos basear-se-á na análise dos documentos comprobatórios organizados de

acordo com o QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA PROVA DE TÍTULOS CONCURSO DOCENTE,

disponível em https://cs.ufgd.edu.br/download/Quadro_atribuicao_pontos_titulos_cdpt2018.pdf. Os

documentos deverão ser digitalizados e disponibilizados em ambiente virtual de avaliação do Centro de

Seleção para submissão de análise pela Banca Examinadora.

4. INFORMAR que para a PROVA DE TÍTULOS, o candidato deverá cadastrar seus comprovantes de títulos,

no período de 08 horas de 02 de maio às 17 horas de 08 de maio de 2019, acessando o endereço eletrônico

https://selecao.ufgd.edu.br/concursodocente, digitando nos campos “NOME DE USUÁRIO” e “SENHA”, o

login e senha utilizados para realizar a inscrição na Área Restrita, devendo ainda:

4.1. Enviar os arquivos em formato PDF, com resolução de 150 dpi, e nomeados com o número de inscrição

do candidato e o número do item disponível no QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS, obedecendo ao

seguinte padrão “inscrição_item_nº.pdf” (Ex. “2016077000001_item_1.pdf”).

4.2. Estar ciente de que serão considerados títulos válidos para pontuação somente datados/obtidos dentro

do período compreendido entre 1º de janeiro de 2013 a 16 de março de 2018.

4.3. Para o cadastramento dos títulos, ler as informações disponibilizadas na aba Informações ao Candidato

e proceder da seguinte forma:

http://portal.ufgd.edu.br/
https://cs.ufgd.edu.br/download/Quadro_atribuicao_pontos_titulos_cdpt2018.pdf

Coordenadoria do Centro de Seleção

__________________________________________________________________________

Reconvocação para a Prova de Títulos – Área Botânica – CDPT-2018.1/UFGD - Página 2 de 3

a) Clicar na aba Envio de Títulos;

b) Em seguida, clicar no link Enviar Títulos;

c) Iniciar o processo de envio, clicando no botão Iniciar Tentativas;

d) Para finalizar o processo de envio, clicar no botão Enviar Tudo e Terminar; e,

e) Após o cadastro é importante CONFERIR o efetivo registro do arquivo; e, havendo necessidade, Iniciar

Tentativas, e complementar, dentro do prazo previsto.

5. INFORMAR que após lançamento dos títulos, antes do envio à Banca Examinadora para confirmação da

pontuação, a Comissão Organizadora enviará uma lista dos títulos submetidos à avaliação para ciência do

candidato.

6. INFORMAR que caberá à Banca Examinadora da área verificar a pontuação prévia e efetuar o registro da

pontuação oficial de cada candidato, previamente aprovado nas Provas Escrita e Didática, conforme Resolução

COUNI nº 120/2016 e Edital de Abertura CCS nº 04/2018.

7. INFORMAR que para maior segurança do candidato as informações sobre este concurso deverão ser obtidas

na Coordenadoria do Centro de Seleção, sala 504, na Unidade I da UFGD, localizada na Rua João Rosa Góes,

1.761, Vila Progresso, Caixa Postal 322, CEP 79825-050, Dourados-MS, em dias úteis, de 7h às 19h, ou pelos

telefones (67) 3410- 2840 e 2846, ou ainda, pelo e-mail: cs.concursodocente@ufgd.edu.br.

TAE Alessandra Narciso Simão
Coordenadora do Centro de Seleção

http://portal.ufgd.edu.br/

Coordenadoria do Centro de Seleção

__________________________________________________________________________

Reconvocação para a Prova de Títulos – Área Botânica – CDPT-2018.1/UFGD - Página 3 de 3

ANEXO I

CANDIDATOS APROVADOS NA PROVA DIDÁTICA APTOS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS

Área Inscrição Nome Nota da Prova Didática

Botânica/FCBA

2018098000196 AUGUSTO GIARETTA DE OLIVEIRA 9,3

2018098000452 CRISTINA GURSKI 8,3

2018098000002 ZILDAMARA DOS REIS HOLSBACK 8,5

http://portal.ufgd.edu.br/